
Università degli Studi di Trieste Tel. +39 040 558 3182 
Piazzale Europa, 1 Fax +39 040 558 3250 
I-34127 Trieste e-mail dottorati@amm.units.it  

 

www.units.it 

I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal24\Bando 24 Scuole+Corsi -1^ integrazione.doc 

INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL 
BANDO DI AMMISSIONE 

ALLE SCUOLE ED AI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 
- XXIV CICLO (III CICLO DELLE SCUOLE) - 
SEDE AMMINISTRATIVA PRESSO 

L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 
(1^ integrazione) 

IL TERMINE PERENTORIO 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AI CONCORSI 
RIMANE FISSATO AL GIORNO 19.09.2008 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52 - IV serie speciale - dd. 04.07.2008) 
(Fatta riserva di eventuali e successive integrazioni al bando che verranno pubblicizzate sul sito internet dell’Università di Trieste all’indirizzo: 

http://www.units.it ) 
 

ATTENZIONE: 
verificare costantemente eventuali ulteriori integrazioni al bando che possono contenere 

modifiche al calendario delle prove oltre ad altre indicazioni 

 La Segreteria 
 dei Dottorati di Ricerca 

La Segreteria è sita al secondo piano dell’Edificio Centrale dell’Ateneo – ala destra, P.le 
Europa, 1 - 34127-TRIESTE (tel. 040/558.3182 e-mail: dottorati@amm.units.it ) ed è 
aperta con il seguente orario di sportello: 
- lunedì e giovedì dalle ore 15.15 alle ore 16.15/ad esaurimento delle prenotazioni 
- martedì e venerdì dalle ore 9.00 alle ore 11.00/ad esaurimento delle prenotazioni 
 E' prevista la prenotazione obbligatoria presso l’apposito distributore automatico 

sito in prossimità della Segreteria al secondo piano di fronte agli ascensori – ala 
destra. L’orario di distribuzione dei biglietti di prenotazione inizia mezz’ora prima 
dell’apertura dello sportello e termina rispettivamente alle 15.45 ed alle 10.30. 

Struttura del bando 
� PREMESSE AL DECRETO RECANTE IL BANDO DI AMMISSIONE AI DOTTORATI 

(i riferimenti normativi indicati con “*” sono rinvenibili all’indirizzo: http://www.units.it/dottorati/?file=DottNorme.inc ) 
� Art. 1 - ISTITUZIONE 
� Art. 2 - POSTI DISPONIBILI 
� Art. 3 - DOMANDA DI AMMISSIONE 
� Art. 4 - ESAME DI AMMISSIONE 
� Art. 5 - DOMANDA DI IMMATRICOLAZIONE E COPERTURA POSTI VACANTI 
� Art. 6 - BORSE DI STUDIO 
� Art. 7 - CONTRIBUTO PER L’ACCESSO E PER LA FREQUENZA 
� Art. 8 - OBBLIGHI E DIRITTI DEI DOTTORANDI 
� Art. 9 - CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 
� Art. 10 - ACCESSO AGLI ATTI, TRATTAMENTO DEI DATI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

AMMINISTRATIVO 
� Art. 11 - DISPOSIZIONI FINALI E INFORMAZIONI 
� Allegato 1 - DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO PER SCUOLE E CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 

(dedicata esclusivamente a candidati stranieri impossibilitati a presentare la domanda on-line) 
� Allegato 2 - PRESENTAZIONE DELLE SCUOLE DI DOTTORATO DI RICERCA 
� Allegato 3 - PRESENTAZIONE DEI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 
� - INTEGRAZIONI SUCCESSIVE AL BANDO 



Università degli Studi di Trieste Tel. +39 040 558 3182 
Piazzale Europa, 1 Fax +39 040 558 3250 
I-34127 Trieste e-mail dottorati@amm.units.it  

 

www.units.it 

I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal24\Bando 24 Scuole+Corsi -1^ integrazione.doc 

Sezione Ricerca e Dottorati 

Ripartizione Dottorati 
 

 
Titolo III     Classe 3 
 

 N.  1047-2008/AG 

 Prot.  23132 

 
 

I L   R E T T O R E 
 

- VISTO il proprio decreto n. 769-2008/AG Prot. 17780 del 12 giugno 2008 con il quale è stato istituito il XXIV ciclo (III ciclo delle 
Scuole) delle Scuole e Corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo e sono stati 
contestualmente indetti pubblici concorsi, per titoli/titoli ed esami, per l’ammissione alle predette Scuole e Corsi; 

- VISTA la Gazzetta Ufficiale n. 52 - 4^ serie speciale - del 04 luglio 2008 nella quale è stato pubblicato l’avviso del predetto 
bando; 

- PRESO ATTO che sul bando di concorso era stata fatta riserva di eventuali e successive integrazioni allo stesso bando da 
pubblicizzare sul sito internet dell’Università di Trieste all’indirizzo: http://www.units.it ; 

- PRESO ATTO della necessità di dover meglio precisare un passo del primo comma dell’art. 3 del Bando e relativo al capitoletto 
“titolo straniero”; 

- VISTO il D.M. 18 giugno 2008 con il quale è stato aumentato l’importo annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca da € 
10561,54 a  € 13638,47 (cfr. 7° comma art. 6 del Bando); 

- PRESO ATTO che l’ultimo comma dell’art. 1 del Bando prevede che “nelle integrazioni al bando potranno essere ricompresi 
ulteriori dottorati, non attivati in questa fase”; 

- ACCERTATO che a seguito della lettera Prot. 429 dd. 22 luglio 2008 del Rettore dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano, con la quale si impegna a finanziare il 100% di una borsa di studio per il Corso di dottorato in Diritto dell’Unione 
Europea, è stato raggiunto il finanziamento necessario all’attivazione del dottorato; 

- VISTO il proprio Decreto 1026-2008 Prot. 22288 con il quale sono stati approvati gli atti del concorso di ammissione alla Scuola 
di Dottorato in Fisica, dedicato a studenti non UE, nonché stilata la graduatoria generale assoluta di merito; 

- PRESO ATTO che, a seguito delle risultanze del predetto concorso, due delle borse di studio, finalizzate, della Scuola di dottorato 
in Fisica di cui all’allegato 2 al Bando, dovrebbero essere assegnate, così come previsto nella presentazione della 
Scuola, ai vincitori di tale concorso, fatta salva l’accettazione della borsa da parte degli stessi ed il possesso dei requisiti 
previsti, con la conseguenza che il totale delle borse della Scuola in Fisica dovrebbe essere di conseguenza diminuito; 

- ACCERTATO che la pubblicità di tale possibile assegnazione è stata data entro il 31 luglio u.s. sia tramite apposito avviso sulla 
pagina web dei Dottorati che nelle “info” specifiche nella pagina dedicata al Bando, così come previsto dal Bando stesso; 

- PRESO ATTO dell’opportunità di formalizzare con Decreto tale modifica intervenuta nella presentazione della Scuola di dottorato 
in Fisica; 

- PRESO ATTO delle comunicazioni intercorse tra l’Amministrazione ed il Direttore della Scuola di dottorato in Scienze integrate per 
la sostenibilità territoriale nonchè della delibera del Collegio della Scuola di dottorato, adunanza del 13.06.2008, con la 
quale è stata formalizzata la riformulazione della Scuola secondo quanto già auspicato dal Nucleo di Valutazione 
dell’Ateneo; 

- VALUTATA l’opportunità di dare da subito pubblicità alla Scuola, in attesa del perfezionamento della documentazione; 
- ACCERTATA la necessità di dover provvedere a tali integrazioni e modifiche; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL DECRETO N. 769-2008/AG Prot. 17780 del 12 giugno 2008 
 

Vengono aperti i termini, a partire dalla data odierna, per presentare domanda di ammissione al seguente Dottorato: 
- Corso di Dottorato di ricerca in Diritto dell’Unione Europea; 

Tutte le scadenze e prescrizioni previste dal Bando di dottorato cui la presente integrazione si riferisce rimangono vigenti ivi 
compreso il termine per la presentazione delle domande di ammissione. 

Si preannuncia, con successiva integrazione al Bando, la prossima attivazione del dottorato: 
- Scuola di Dottorato di ricerca in Scienze integrate per la sostenibilità territoriale: 

 Per le presentazioni vedasi gli artt. 2 e 3 del presente Decreto. 
Vengono inoltre integrati o modificati i seguenti commi del Bando: 



Università degli Studi di Trieste Tel. +39 040 558 3182 
Piazzale Europa, 1 Fax +39 040 558 3250 
I-34127 Trieste e-mail dottorati@amm.units.it  

 

www.units.it 

I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal24\Bando 24 Scuole+Corsi -1^ integrazione.doc 

- Il primo comma dell’art. 3, capitoletto “titolo straniero” viene integrato con la previsione che la documentazione sia presentata 
“(…) direttamente alla Segreteria dei dottorati di ricerca (…)“”. La frase pertanto diventa: “I candidati in possesso di titolo di 
studio straniero conseguito entro il 19 settembre 2008, dovranno inoltre far pervenire direttamente alla Segreteria dei dottorati 
di ricerca oltre a quanto sopra indicato ed entro lo stesso termine: (…)” 
Il modulo “valutazione titoli” viene opportunamente aggiornato. 

- L’importo riportato al 7° comma dell’art. 6 del Bando viene aggiornato da 10561,54 a 13638,47. 
 

- - -  
 

Art. 2 – ULTERIORI INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL DECRETO N. N. 769-2008/AG Prot. 17780 del 12 giugno 2008 
CONCERNENTI L'ALLEGATO 2 DEL BANDO 

 
La presentazione della Scuola di Dottorato in Fisica è modificata come segue: 

 
SCUOLA DI DOTTORATO DI RICERCA IN 

FISICA 
 

(omissis) 
 DATI CONCORSUALI  

POSTI ORDINARI: .................................................................................................................................................14 
BORSE DI STUDIO:............................................................................................................................ 12(*) 
FINANZIAMENTO: 
- Università degli Studi di Trieste....................................................................................................... 6 
- Dip. di Fisica su fondi INFN (finalizzata al Progetto “Fisica teorica e sperimentale sui temi 

dell’INFN.”) ...................................................................................................................................... 2(*) 
- Dip. di Fisica su fondi Società Sincrotrone ScpA. (finalizzata al Progetto “Attività sperimentale 

con luce di sincrotrone.”) ................................................................................................................. 2 
- Dip. di Fisica su fondi Società Sincrotrone ScpA. (finalizzata al Progetto “Sviluppo di nuove 

sorgenti laser ad elettroni liberi.”) .................................................................................................... 1 
- Dip. di Astronomia su fondi Istituto Nazionale di Astrofisica. (finalizzata al Progetto “Mettalicity 

evolution in high redshift galaxies.”) ................................................................................................ 1(*) 
I vincitori che accetteranno le borse finalizzate dovranno svolgere le ricerche su tali tematiche. 

- - -  
(*) Le seguenti borse risultano assegnabili, previa verifica dei requisiti, ai vincitori del Bando di 

ammissione dedicato a cittadini non UE di cui al D.R. 675 – 2008 Prot. 15976 dd. 26.05.2008. 
- 1 del Dip. di Fisica su fondi INFN (finalizzata al Progetto “Fisica teorica e 

sperimentale sui temi dell’INFN.”) 
- quella del Dip. di Astronomia su fondi Istituto Nazionale di Astrofisica. (finalizzata al 

Progetto “Mettalicity evolution in high redshift galaxies.”) 
In caso di effettiva assegnazione, tali borse saranno depennate dall’elenco di quelle qui 
disponibili ed il totale risulterà di conseguenza diminuito. 

 
- - -  

 
I dati concorsuali della Scuola di Dottorato in Scienze integrate per la sostenibilità territoriale sono i seguenti: 

 
SCUOLA DI DOTTORATO DI RICERCA IN 

SCIENZE INTEGRATE PER SOSTENIBILITA’ TERRITORIALE 
 

 DATI IDENTIFICATIVI  
- prevalente: ICAR/15 
- altri: ICAR/05, ICAR/04, ICAR/12, ICAR/14, ICAR/16, ICAR/19, ICAR/20, ICAR/21, SECS-P/01, SECS-P/02, SECS-

P/03, SECS-P/06, SECS-P/05, SECS-S/02, SECS-S/03, SECS-S/05, SECS-S/06, M-PSI/01, SPS/06, SPS/07, 
M-PED/01, M-PED/02, M-PED/03, ING-IND/17, IUS/10, IUS/09, IUS/01    

AMBITI DI RICERCA: - modelli e metodi di analisi per le scelte economiche 
 - metodi di valutazione delle politiche pubbliche 



Università degli Studi di Trieste Tel. +39 040 558 3182 
Piazzale Europa, 1 Fax +39 040 558 3250 
I-34127 Trieste e-mail dottorati@amm.units.it  

 

www.units.it 

I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal24\Bando 24 Scuole+Corsi -1^ integrazione.doc 

- sviluppo locale e sviluppo globale 
- mercati locali del lavoro 
- logistica e trasporto sostenibile; 
- logistica, territorio e distretti; 
- economia portuale e marittima; 
- regolazione dei trasporti e dei servizi a rete; 
- filiera energetica nei sistema dei trasporti e nel sistema logistico; 
- life Cycle Assessment delle filiere produttive e di servizio 
- progettazione architettonica urbana 
- sociologia 
- servizio alla persona 
- diritto amministrativo 
- diritto dell’energia e dei beni pubblici    

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Dip. di Progettazione architettonica e urbana 
ALTRI DIPARTIMENTI: - Dipartimento di Scienze Politiche 

- Dipartimento di Ingegneria meccanica 
- Dipartimento della Formazione e dell’Educazione 
- Dipartimento di Scienze economiche e statistiche 

UNIV ITALIANE CONVENZIONATE:  IUAV Istituto Universitario di Architettura di Venezia    

DURATA: 3 anni 
LIMITE DEI MESI DA SVOLGERSI ALL’ESTERO NELL’AMBITO DI TUTTA LA DURATA DELLA SCUOLA: 2 

 DATI CONCORSUALI  

IL DOTTORATO SARA’ ATTIVATO SUBORDINATAMENTE AL PERFEZIONAMENTO DA PARTE DEI 
RESPONSABILI DEL DOTTORATO DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA. 
PER QUESTO MOTIVO I DATI RELATIVI AI POSTI ED ALLE BORSE SONO DA RITENERSI SUB JUDICE. 

SI INVITANO GLI INTERESSATI A VERIFICARE LE INTEGRAZIONI AL BANDO SULLE QUALI SARANNO 

PUBBLICIZZATE LE INFORMAZIONI NECESSARIE ALLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
AMMISSIONE. 

IN QUESTO MOMENTO LA PROCEDURA DI AMMISSIONE NON E’ PERTANTO ATTIVA. 

IL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA IN OGNI CASO CONTINUA AD ESSERE PER TUTTI I 
DOTTORATI CONFERMATO AL 19 SETTEMBRE 2008. 

POSTI ORDINARI: .................................................................................................................................................10 
BORSE DI STUDIO:.................................................................................................................................... 5 

POSTI IN SOPRANNUMERO: - assegnisti di ricerca:.............................................................................1 
- borsisti del Ministero degli Affari Esteri con esame presso questa 

sede .....................................................................................................1 
- non comunitari residenti all’estero........................................................1    

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO: come da norme generali del bando (art. 1-Requisiti). Il titolo dovrà risultare conseguito entro il 
30.11.2008. 

MODALITA’ DI AMMISSIONE: titoli+colloquio. 
VOTAZIONE FINALE IN:..............................................................................120esimi 
VOTAZIONE FINALE MINIMO RICHIESTO: ...............................................60/120 
VOTAZIONE TITOLI IN: ..............................................................................60esimi 
1. curriculum vitae et studiorum: fino a 14/60 
2. copia della tesi di laurea magistralis o del vecchio ordinamento o 

equipollente: fino a 20/60; 
3. eventuali pubblicazioni e rapporti di ricerca: fino a 20/60 
4. altri titoli ritenuti utili. fino a 6/60 
VOTAZIONE TITOLI MINIMO RICHIESTO:.................................................30/60 
VOTAZIONE PROVA ORALE IN: ................................................................60esimi 
VOTAZIONE PROVA ORALE MINIMO RICHIESTO: ..................................30/60 
DATA LIMITE PER LA CONSEGNA DEI TITOLI: 30.11.2008 
INDIRIZZO AL QUALE INVIARE I TITOLI: Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, 



Università degli Studi di Trieste Tel. +39 040 558 3182 
Piazzale Europa, 1 Fax +39 040 558 3250 
I-34127 Trieste e-mail dottorati@amm.units.it  

 

www.units.it 

I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal24\Bando 24 Scuole+Corsi -1^ integrazione.doc 

Università di Trieste – Piazzale Europa 1, 34127 Trieste 
DIARIO PROVE: 
- COLLOQUIO: giorno 9.12.2008 alle ore 15.00 presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, 

Università di Trieste – Piazzale Europa 1, 34127 Trieste 
LINGUA STRANIERA COLLOQUIO: inglese 

 DATI GENERALI  

DIRETTORE DELLA SCUOLA: Prof. Romeo Danielis - Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche - Università degli 
Studi di Trieste - tel. 040/558.7076 fax 040/567543 e-mail romeod@econ.univ.trieste.it  

VICE: in corso di nomina     

SITO WEB DEL DOTTORATO: http://www.units.it\sdust  
PRESENTAZIONE: L’obiettivo della scuola è quello di contribuire alla riflessione ed alla ricerca scientifica sul tema della 

sostenibilità territoriale. Il concetto di territorio è trasversale a molte discipline. Nella scuola non verranno 
tanto considerati gli aspetti fisico-ambientale, quanto quelli antropici: il territorio come risultato dell’agire 
economico, produttivo, urbanistico\architettonico e politico-sociale. 
Nell’analisi economica, la dimensione territoriale dei fenomeni economici è analizzata attraverso l'uso di 
modelli che spiegano la localizzazione, i livelli di produzione, di crescita e sviluppo in condizione di 
distribuzione ineguale delle risorse sul territorio. La pianificazione urbanistica, paesaggistica e territoriale, 
congiuntamente con la progettazione architettonica, influiscono in modo determinante sul controllo e gestione 
dei processi di polarizzazione urbana, sul contenimento dei processi sperequativi e sulla riqualificazione 
urbana ed ambientale. Infine, il territorio esprime specifiche relazioni umane e sociali che la sociologia 
permette di identificare, approfondendo criticamente e verificando con metodi appropriati la natura dei 
bisogni espressi dal territorio, dalla comunità e dalle reti sociali. La coniugazione dei due termini sostenibilità 
e territorio in sostenibilità territoriale, quindi, da un lato intende incorporare ed integrare i diversi saperi che 
si occupano del territorio prevalentemente nella sua accezione antropica, dall’altro si pone in un’ottica di 
valorizzazione ed armonizzazione delle risorse ambientali, economiche, sociali, progettuali ed umane 
presenti in un territorio al fine di garantirne la conservazione e la fruizione alle generazioni future. 

 
- - -  

 
Art. 3 – ULTERIORI INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL DECRETO N. N. 769-2008/AG Prot. 17780 del 12 giugno 2008 

CONCERNENTI L'ALLEGATO 3 DEL BANDO 
 

I dati concorsuali del Corso di Dottorato in Diritto dell’Unione Europea vengono integrati, rispetto a quanto già pubblicizzato, 
come segue: 
 

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN 
DIRITTO DELL’UNIONE EUROPEA 

 
 (omissis) 

 DATI CONCORSUALI  

POSTI ORDINARI: ...................................................................................................................................................4 
BORSE DI STUDIO:.................................................................................................................................... 2 
FINANZIAMENTO: 
- Università degli Studi di Trieste....................................................................................................... 1 
- Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano............................................................................... 1    

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO: come da norme generali del bando (art. 1-Requisiti). Il titolo dovrà risultare conseguito entro il 
23.10.2008. 

MODALITA’ DI AMMISSIONE: titoli+prova scritta+colloquio. 
VOTAZIONE FINALE IN:..............................................................................155esimi 
VOTAZIONE FINALE MINIMO RICHIESTO: ...............................................82/155 
VOTAZIONE TITOLI IN: ..............................................................................35esimi 
TITOLI/PESO: 
1. Votazione conseguita nel diploma di laurea: fino a 10 
2. Master o corsi di Perfezionamento post lauream: fino a 10 
3. Pubblicazioni su riviste scientifiche: fino a 15 



Università degli Studi di Trieste Tel. +39 040 558 3182 
Piazzale Europa, 1 Fax +39 040 558 3250 
I-34127 Trieste e-mail dottorati@amm.units.it  

 

www.units.it 

I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal24\Bando 24 Scuole+Corsi -1^ integrazione.doc 

VOTAZIONE TITOLI MINIMO RICHIESTO:.................................................no 
VOTAZIONE PROVA SCRITTA IN: .............................................................60esimi 
VOTAZIONE PROVA SCRITTA MINIMO RICHIESTO IN: ..........................42/60 
VOTAZIONE PROVA ORALE IN: ................................................................60esimi 
VOTAZIONE PROVA ORALE MINIMO RICHIESTO: ..................................42/60 
DATA LIMITE PER LA CONSEGNA DEI TITOLI: 24.10.2008 
INDIRIZZO AL QUALE INVIARE I TITOLI: consegnati in sede di prova scritta 

DIARIO PROVE: 
PROVA SCRITTA: giorno 24.10.2008 alle ore 11.00 presso la Sezione di Diritto internazionale, Dipartimento di Scienze 

giuridiche, Università di Trieste – Piazzale Europa 1, 34127 Trieste 
COLLOQUIO: giorno 24.10.2008 alle ore 16.00 presso la Sezione di Diritto internazionale, Dipartimento di Scienze 

giuridiche, Università di Trieste – Piazzale Europa 1, 34127 Trieste 
LINGUA STRANIERA COLLOQUIO: inglese, francese, tedesco, spagnolo 

 (omissis) 
 
 
 
Trieste, 7 agosto 2008 
 
 IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Peroni) 
 
 
EF/FS 

 


